KATEDRA ELEKTRICKÝCH
POHONŮ A TRAKCE

AUTOR: RICHARD JOSEF KITTRELL
VEDOUCÍ PRÁCE: ING. PAVEL KOBRLE, PH.D.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

ZPŮSOBY ŘÍZENÍ
SYNCHRONNÍHO MOTORU
S PERMANENTNÍMI MAGNETY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KVĚTEN 2022

v

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat mé manželce Elišce,

která setrvala při mně v těžkých chvílích

mých studií a starala se o moje fyzické i

duševní zdraví. Chtěl bych poděkovat své

velké rodině za to, že mě podporovala a stále

podporuje při studiu. Zvláště bych chtěl

poděkovat vedoucímu této práce,

Ing. Pavlovi Kobrlemu, Ph.D., za jeho

připomínky k této práci.

Děkuji Bohu.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou práci

vypracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a

veškeré použité informační zdroje v souladu

s Metodickým pokynem o dodržování

etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20. května 2022

...........................................................................................

vi

ABSTRAKT

Tato práce obsahuje stručný přehled

elektrických motorů a metod řízení motorů

používaných k začátku roku 2022. Zároveň

je obsažena současná klasifikace motorů

s permanentními magnety, se zaměřením na

synchronní motor s permanentními

magnety (PMSM). Součástí práce je

vytvořený model reálného servomotoru

PMSM pomocí programu MATLAB &

Simulink, kde jsou simulovány současně stále

populární metody řízení FOC a DTC. Tyto

metody řízení jsou následně porovnány

z teoretického hlediska společně se

zhodnocením výsledků simulace.

Klíčová slova: PMSM, přímé řízení

momentu (DTC), vektorově orientované

řízení (FOC), synchronního motor

s permanentními magnety, řízení rychlosti

motoru s permanentními magnety

ABSTRACT

This thesis contains a brief overview of

electric motors and motor control methods

used up to beginning of 2022. Also, a current

classification of permanent magnet motors is

introduced, with focus on a permanent

magnet synchronous motor (PMSM). Part of

the work is a model of a real PMSM

servomotor using MATLAB & Simulink,

where the still currently popular FOC and

DTC control methods are simulated. These

control methods are then compared from a

theoretical point of view with the evaluation

of the simulation results.

Keywords: PMSM, direct torque control

(DTC), field-oriented control (FOC),

permanent magnet synchronous motor,

control methods of PMSM
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ÚVOD
Moderní společnost si zakládá na precizních technologiích v nejrůznějších oborech. Inovace

v oblasti modelování elektrických motorů spolu s jejich vývojem je stále velmi aktuální. Způsobů

řízení těchto motorů je velmi mnoho a stále jsou vyvíjeny nové a nové metody, které často staví

na již prověřených a používaných metodách. Mnoho pracovních mechanismů vyžaduje pečlivé

zvolení vhodného elektrického motoru spolu s vybráním vhodného způsobu řízení

pro optimalizaci nejen účinnosti, ale i kvality a životnosti daného pohonu. Je lehké se zejména

v začátcích zkoumání tohoto oboru ztratit v číslech a detailech, a proto vhodný výběr pohonu

vyžaduje letité zkušenosti spojené se studiem současně přístupných metod a motorů a neustálé

simulace a testování jednotlivých kombinací.

Snahou 1. kapitoly této práce je opravdu základní přehled dostupných typů motorů.

Podstatou 2. kapitoly je hrubé seznámení čtenáře s jednotlivými metodami řízení používaných v

průmyslu. Pro vektorové řízení byla zvolena modulace typu SVPWM představená v kapitole 3.

Hlavní náplň práce je součástí 4. kapitoly, kde je poukázáno na jeden ze způsobů vytvoření

vhodného matematického modelu reálného synchronního motoru s permanentními magnety od

britské firmy Control Techniques Dynamics, z řady UNIMOTOR UM typ motoru

142UMD300CAAAA. Pro simulaci motoru a jeho zvolených způsobů řízení je využit program

MATLAB & Simulink.

Jako metody řízení byly zvoleny FOC, umožňující přesné řízení při správně naladěných PI

regulátorech a DTC, nahrazující regulaci tokotvorné a momentotvorné složky proudu přímo

regulací momentu motoru 𝑀 a statorového magnetického toku 𝛹.

Obě tyto metody jsou simulovány a testovány pomocí stejných vstupních požadavků nejen na

statickou, ale i na dynamickou přesnost a rychlost řízení. K porovnání metod je potřeba vzít

v úvahu náročnost jejich implementace a výsledky jejich simulace. Zároveň je potřeba zvážit, zda

jsou vůbec tyto metody stále využívané v praxi a zdali lze preferovat jednu metodu vůči druhé.

Ve zhodnocení těchto metod se proto klade důraz právě na vzájemné srovnání z více úhlů pohledu.
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KAPITOLA 1: KLASIFIKACE ELEKTRICKÝCH MOTORŮ
Používaní elektrických motorů je dnes nezbytnou součástí naší společnosti. Výzkum a vývoj v této

oblasti stále směřuje k novým úpravám současně dostupných motorů se snahou optimalizace

účinnosti, výkonu, životnosti a jiných žádaných parametrů. Pro současný přehled můžeme

sestavit aktuální rozdělení motorů k první půlce roku 2022. Literatura je v tomto směru

nejednoznačná a nesjednocená, proto se jedná o jeden z mnoha možných způsobů rozdělení. Tato

kapitola čerpá zejména z [1], [2].

1.1 Rozdělení elektromotorů
Obecně lze rozdělit elektrické stroje na motory s vlastní komutací a na motory s vnější komutací,

tedy na motory s komutátorem a na motory bezkomutátorové. Komutátorové motory musí

obsahovat alespoň jedno činné vinutí připojené ke sběracímu ústrojí. Bezkomutátorové motory

nemusí být nutně bezkartáčové, ale zpravidla se jedná o motory, kde dochází k převodu energie

přes vzduchovou mezeru bez přítomnosti komutátorů.

Motory s komutátory se mohou dále dělit podle typu komutátoru, kdy může být na stroji

fyzicky přítomný mechanický komutátor, nebo může být komutace prováděna algoritmicky

pomocí externí řídící elektroniky. Mechanicky komutované motory se mohou lišit podle typu

napájení na motory se střídavým napájením (AC) a na motory se stejnosměrným napájením (DC).

U elektronicky komutovaných (EC) motorů je napájení složitější stanovit, protože v této kategorii

jsou motory definované jako střídavé (AC), ale jsou připojeny přes vnitřní střídač, který

transformuje střídavé napětí na stejnosměrné (DC).

Bezkomutátorové motory dále dělíme na motory asynchronní a na motory synchronní,

kdy synchronní motory jsou používány spíše pro aplikace citlivé na přesnou otáčivou rychlost a

pro aplikace, kde je vyžadována maximální účinnost pohonu.

Střídavé (AC) motory s mechanickými komutátory lze dělit na:

▪ univerzální (komutátorový) motor – ( napájení může být i stejnosměrné i střídavé,

proto univerzální), využití v levnějších vysavačích (jsou hlučné a

elektromagneticky rušivé),

▪ repulsion motor – na principu magnetického odpuzování stejných pólu, byl

využíván pro rozběh asynchronního motoru zejména v trakci (větší záběrný

moment).

Stejnosměrné motory s mechanickými komutátory mohou být:

▪ PMDC (permanent magnet direct current motor) = stejnosměrný motor
s permanentními magnety – pro aplikace, kde není příliš potřeba efektivní řízení,

tedy např. klimatizace, startéry automobilů,

▪ elektricky buzený stejnosměrný motor (DC) – odlišující se typem buzení na:

▪ Stejnosměrný motor s cizím buzením,

▪ Stejnosměrný motor se sériovým buzením,

▪ Stejnosměrný motor s paralelním buzením,

▪ Stejnosměrný motor s kompaundním buzením.

Využití od výtahů, válcovacích stolic po lokomotivy a těžní stroje.

Do elektronicky komutovaných motorů můžeme zařadit:

▪ BLDC (Brushless DC motor) = synchronous EC motor = bezkartáčový stejnosměrný

motor – místo komutátoru je střídač vytvářející pomocí pulzů točivé magnetické

pole pro otáčení rotoru s permanentními magnety, použití zejména pro pohybově

citlivé aplikaci – CNC stroje, servomotory, akční členy,
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▪ SRM (switched reluctance motor) = reluktanční motor – místo rotoru je napájeno


[…]

english words cizojazyčná slova

RMS root mean square (efektivní hodnota)

PM permanent magnets (permanentní magnety)

PMSM permanent magnet synchronous motor (synchronní motor

s permanentními magnety)

SMPMSM (SPMSM) Surface mounted PMSM = permanentní magnety na povrchu rotoru

IPMSM Inset type PMSM = permanentní magnety vložené do rotoru

BLDC brushless DC motor = synchronous DC motor = ECM - electronically

commutated motor (bezkartáčový stejnosměrný motor)

FOC field oriented control (vektorové řízení)

DTC direct torque control (přímé řízení momentem)

MPC model predictive control (prediktivní řízení modelem)

VVC voltage vector control (vektorové řízení napětí algoritmem od Danfoss)

NTC nonlinear tourque control (řízení nelineárním momentem)

PBC passivity based control (pasivní řízení)

FLC feedback linearization control (řízení linearizací zpětné vazby)

& HFT DTC with hexagonal flux trajectory (s šestiúhelníkovou trajektorií toku)

& CFT DTC with circular flux trajectory (s kruhovou trajektorií toku)

& SVM DTC with space vector modulation (s modulací prostorového vektoru)

PI proportional integration regulator (regulátor s proporciální a integrační

složkou)

RFOC rotor flux oriented control (řízení zaměřené na tok rotorem)

SFOC stator flux oriented control (řízení zaměřené na tok statorem)

EMF indukované napětí (electromotive force = elektromotorická síla)

PWM = SPWM pulse width modulation = pulzně šířková modulace = sinusoidal PWM =

sinusová PWM

SVPWM = SVM space vector PWM = space vector modulation = modulace prostorového

vektoru

LPF low pass filter = dolní propust

ADC analog to digital converter (analogově - digitální převodník)

IGBT insulated gate bipolar transistor (bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem)

PTC positive temperature coefficient (materiál s rostoucím odporem)

FEA finite element analysis (metoda konečených prvků)

MTPA maximum torque per ampere (maximální moment na ampér)

THD total harmonic distortion (celkové harmonické zkreslení)

AC alternating current (střídavý proud/napětí)

DC direct current (stejnosměrný proud/napětí)
EC electronically commutated (elektronicky komutovaný)
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PŘÍLOHA B: KITTRELL_KONSTANTY
Soubor nutný ke spuštění před simulací, který nahraje všechny použité veličiny v pohonu.
%% Úvodní nastavení
clear global;
clc;
%link na datasheet: https://www.control-
techniques.com/doc/CTDinamics_catalogue.pdf
%% Model servomotoru 142UMD300CAAAA od firmy Control Technique Dynamics
(datasheet str. 13.)
K = 2/3; % přepočetní konstanta pro transformace
(-
)
p_p = 3; % počet pólpárů (-)
L_1 = 3.1e-3; % statorová indukčnost (H)
R_1 = 3.05e-1; % statorový odpor (Ohm)
K_e = 98; % napěťová konstanta (V/(kot.min-1))
K_t = 1.6; % momentová konstanta (Nm/A)
I_n = 11.5; % jmenovitý proud (A)
M_n = 18.4; % jmenovitý moment (Nm)
M_max = 59.4; % maximální moment (Nm)
n_n = 3000; % jmenovité otáčky (ot.min-1)
n_max = 4900; % maximální otáčky při nulové zátěži
(ot.min-1)
J = 26.8e-4; % moment setrvačnosti (kg.m-2)
Psi_pm = 0.255; % magnetický tok od permanentních
magnetů (Wb)
U_n = 400; % jmenovité napětí motoru (V)
U_max = sqrt(2/3)*U_n; % maximální napětí omezovače (V)
I_qmax = M_max/(1.5*p_p*Psi_pm); % maximální, krátkodobě dosažitelný
momentutvorný proud (A)
f_n = 50; % jmenovitá frekvence (Hz)
%% Model frekvenčního měniče ovládaného PWM
f_PWM = 20e3; % frekvence PWM modulátoru (Hz)
T_PWM = 1 / f_PWM; % perioda PWM modulátoru (s)
U_DC = (3*sqrt(2)/pi)*400; % napětí stejnosměrného meziobvodu (V)
U_SVPWM = (1/sqrt(3))*U_DC; % amplituda napětí pro SVPWM (V)
%% Diskrétní časování modelu
f_simulace = 50*f_PWM; % frekvence simulace modelu (Hz)
T_simulace = 1/f_simulace; % časová náročnost simulace (s)
T_motor = T_simulace; % perioda motoru (s)
T_stridac = T_simulace; % perioda střídače (s)
%% Resolver (datasheet str. 58.)
U_resolver = 6; % napětí resolveru (V)
f_resolver = 7.5e3; % frekvence resolveru (Hz)
T_resolver = 1/f_resolver; % perioda resolveru (s)
transformacni_pomer = 0.3; % transformační poměr resolveru (-)
%% Regulační smyčka
T_regulator_proudu =20*T_simulace; % perioda proudového regulátoru (s)
T_regulator_rychlosti = 200*T_simulace; % perioda rychlostního regulátoru (s)
%% Konstanty pro DTC regulaci
T_regulace_vnitrni = T_PWM/10; % perioda vnitřní smyčky
T_regulace_vnejsi =5*T_PWM; % perioda vnější smyčky
Odchylka_momentu = 0.1*M_n; % dovolená odchylka momentu (Nm)
Odchylka_toku = 0.001*Psi_pm; % dovolená odchylka toku (Wb)
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PŘÍLOHA C: MODEL POHONU
Modelovány jsou metody FOC (vektorová regulace) a DTC (přímé řízení momentu) v programu MATLAB & Simulink.

C.1 Model motoru

Obr. C-1 Vnější model motoru

Obr. C-2 Vnitřní model motoru
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C.2 KITTRELL_FOC

Obr. C-3 Model FOC
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C.3 KITTRELL_DTC

Obr. C-4 Model DTC