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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby řízení synchronního motoru s permanentními magnety
Jméno autora: Richard Josef Kittrell
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je zcela přiměřená požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Student měl využít již nabyté znalosti,
nové získat z bohaté a dostupné literatury a předvést, že je schopen poradit si se zadaným problémem, vlastní práci
přehledně zdokumentovat a obdržené výsledky správně zhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Mohu konstatovat, že obsah práce splňuje všechny body zadání podle toho, jak byly stanoveny. O kvalitě zpracování se
však dá diskutovat. V práci najdeme i pasáž, kapitolu 1, která je z pohledu zadání zbytečná a která by mohla být podstatně
zajímavější, pokud by byla zpracována přesněji a systematičtěji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student věnoval práci dost času především zpočátku jejího řešení. Dostal se však několikrát do slepé uličky, což samo o
sobě nevadí, neboť to se stává, a pro radu si přišel relativně pozdě, viditelně bez počátečního elánu a s jakousi
spokojeností, i když věděl, že výsledky nejsou správné. Oceňuji tedy jeho snahu o samostatnost, nicméně práce by měla
být systematická a každá její část musí stát na pevném základu. Není možné udělat závěr „mně to takhle vyšlo“ a zároveň
vědět, že to určitě není správně, a ještě se zaštiťovat množstvím stráveného času nad řešením problému. Bylo vidět, že
student ještě nikdy s podobnou činností nesetkal. Doporučuji propříště systematickou práci, kritičtější myšlení a lepší
zacházení s časem.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že je schopen dát dohromady znalosti získané studiem ve škole i samostatným studiem odborné
literatury. Práce je však protkána občasnými chybami a velmi mnoha nepřesnými formulacemi, a tak informace v nich jsou
zavádějící, nebo dokonce nesprávné, což velmi snižuje její odbornou úroveň. (Např. jednofázová indukčnost; mezifázový
statorový odpor; ustálení motoru; cílem je ovládat základní parametry: rychlost, pozici rotoru a proudy s momentem;
magnetická síla permanentních magnetů; trojúhelníkové vlny; rezoluce (místo rozlišení); znaménka úměrnosti místo
rovnosti, chybný popisek u obr. 4-5 atd.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce téměř v pořádku. Na některé prezentované obrázky (např. obr. 3-6) nenajdeme odkazy
v textu, značení ve schématech ne vždy odpovídá značení v textu (např. obr. 2-4). Část textu kapitoly 2.4.1 je zarovnána
vlevo, ostatní text práce do bloku (v práci by toto mělo být jednotné). Jazyková stránka práce je slabá. Gramaticky je až na
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několik výjimek včetně hrubých chyb téměř v pořádku, ovšem stylistika není dobrá. V práci najdeme i ležérní výrazivo.
Kromě nepřesné terminologie a nepřesných formulací často narazíme na formulace neúplné, v nichž věty znatelně
postrádají předmět. Častým překlepem je výraz tokutvorný namísto tokotvorný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K nastudování problematiky bylo potřeba přečíst značné množství literatury. S tímto se student popasoval výborně.
Některá tvrzení v textu práce sice nejsou patřičně doložena (např. ... ruční ladění přes heuristické metody... Jedná se o
zdlouhavý a kostrbatý proces, často provázen divergencí úspěchu.), ale jinak jsem na zásadní problém v práci s literaturou
nenarazil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student v rámci řešení zadání sestavil model synchronního motoru s permanentními magnety a model parametrizoval.
K modelu motoru pak přidělal dvě metody řízení, vektorovou regulaci a přímé řízení momentu, které po provedených
simulacích porovnal dle zvolených kritérií. Simulace provedené pro porovnání dynamiky obou metod nejsou dle mého
názoru zcela vhodné kvůli přítomnosti regulátoru rychlosti. Též zhodnocení výsledků a komentáře k obdrženým průběhům
jsem si představoval podrobnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student se řešení problému zhostil s velkým počátečním nadšením, které později znatelně opadlo. Dle mého názoru zřejmě
kvůli tomu, že práce nakonec nebyla tak snadná, jak se zprvu zdála. Škoda, že jsem text práce prakticky neviděl s předstihem.
Předložit práci ke kontrole těsně před odevzdáním neposkytuje vedoucímu dostatek času k jejímu prostudování a
připomínkám. Jsem si celkem jistý, že student problematice obstojně rozumí, nicméně je třeba se při práci více soustředit a
projevit více trpělivosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.6.2022 Podpis: